1

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和３年度第３回 大平地域会議

開催日時 令和 3年 6月 24日（木） 午後 6時 30分 開会 午後 8時 00分 閉会

開催場所 プラッツおおひら 2階 多目的ルームＡ

出席者氏名 別紙のとおり

欠席者氏名 別紙のとおり

事務局職員職氏名 別紙のとおり

その他出席者等 別紙のとおり

会議事項

(1) 開  会

(2) 会長あいさつ

(3) 議 事

① （仮称）第 2次栃木市総合計画策定の基本方針について（情報提供）

 ② 栃木市上下水道事業調査委員会委員の推薦依頼について【資料１】

 ③ 地域予算提案制度について【地域会議委員の手引き】

④ 令和４・５年度実施分の地域予算提案限度額について【資料２】

⑤ 令和４年度実施分地域予算事業計画（素案）について【資料３】

⑥ 他地域の地域予算提案事業実績について【資料４】

(4) その他

① 令和 3年度大平地域交通事故防止対策事業の実施

(5) 閉  会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 0名

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

●事務局

●会長

●総合政策

課担当者

１ 開会

２ 会長あいさつ

あじさいのシーズンになりました。あじさい坂は盛況のようです。 コロナが落

ち着かない。ワクチン接種が済んでも注意しましょう。 本日議題が沢山あります

ので、説明を受けながら進めていきたい。

３ 議 事

(1) （仮称）第 2次栃木市総合計画策定の基本方針について（情報提供）

総合政策課担当者より（仮称）第 2次栃木市総合計画策定の基本方針について

説明

2

●事務局

●会長

●事務局

●事務局

●会長

●会長

●事務局

●会長

●委員

●事務局

●委員

●事務局

(2) 栃木市上下水道事業調査委員会委員の推薦依頼について【資料１】

事務局より栃木市上下水道事業調査委員会委員の推薦依頼について説明

和久井賢司委員より立候補あり

  ・和久井賢司委員を推薦するということでよろしいでしょうか。

  －拍手多数－

和久井賢司委員を推薦することに決定

(3) 地域予算提案制度について【地域会議委員の手引き】

  事務局より地域予算提案制度について説明

  ・質疑なし

(4) 令和４・５年度実施分の地域予算提案限度額について【資料２】

  事務局より令和４・５年度実施分の地域予算提案限度額について説明

  ・前回の会議において、2年間で一括して検討を行いましょうとなりましたが、

交通事故防止対策事業の 363千円を令和 4年度実施分、残りの金額を令和 5

年度実施分に配分するという予算案でよろしいでしょうか。

  －拍手多数－

  ・それでは、残りの 6,235千円の予算の事業を今後皆さんと検討していくとい

うことでよろしくお願いします。

(5) 令和４年度実施分地域予算事業計画（素案）について【資料３】

  事務局より令和４年度実施分地域予算事業計画（素案）について説明

  ・この事業については、毎年継続しているということで、このような計画で令

和 4年度も実施することでよろしいですか。

  ・以前に、高齢者を対象として実施した時に見学にいかせていただいたが、参

加者がすごく少なくて残念だった。例えば民生委員など、いくつかの団体に

沢山声をかけて、見る機会があるといいのかなと思いました。

  ・高齢者の回には、栃木市社会福祉協議会に声をかけて、シニアクラブで午前

中に行事があるということで、それに合わせて実施するかたちになりまし

た。確かにそれだけではなくて、他の団体にも声をかけて、少しでも多くの

人に見て頂いて啓発できれば良いと思いますので検討していきたいと思い

ます。

  ・事業概要の内容の表現のところですが、3年間をひとサイクルとして 2回が

中学校で 1回は高齢者向けということなので、「日々の生活の中で自転車を

利用する事が多い高齢者」だけではなく「中学生や高齢者」としたらいかが

でしょうか。

  ・実は、この部分は、昨年度は「通学で自転車に乗る中学生」というようなこ

とが書かれていました。この部分の内容に関しては令和 4 年度実施分の事

業計画を対象として書かれている箇所です。今後の取り組みというところは

「中学生と高齢者」という表現を両方出させていただいております。

確かに、この内容の部分に 3年ひとサイクルということについて、書き込ん

3

●会長

●事務局

●会長

●事務局

●会長

●事務局

●会長

●事務局

でおいた方が良いのかというところもあります。その辺も検討させていただ

いて、書き方としてどちらがこの事業計画書の書き方として適切なのか、本

庁にも確認します。あまり詳しくしばりをかけてしまうと、融通が利かなく

なってしまいます。詳しく書かな過ぎても分からない部分もあるかと思いま

す。そのさじ加減というのは、検討させていただいて次回お示しさせていた

だきます。

  ・それでは、そういう形でよろしいでしょうか。

高齢者の方に多く参加していただけるようにして頂きたいと思います。

(6) 他地域の地域予算提案事業実績について【資料４】

  事務局により他地域の地域予算提案事業実績について説明

  ・藤岡地域の遊水地の動画作成というのが他の地域には無かったので、どんな

ものだろうと思ったが、これは市のホームページで見られますか？

  ・今年度実施の事業なので、スケジュールを聞いてみまして、次回の地域会議

にお知らせできるようにしたいと思います。

  ・市のホームページは最近見ているのですが、藤岡や岩舟の動画はあるが、大

平の動画がないので、少し寂しいと思っている、

  ・地域予算提案制度ではないところの話ではありますが、YouTubeを利用して

各課の職員が税金や環境の話題など様々な話題を戦略的に動画に乗せて発

信をしていこうという担当が広報課にあります。そこに働きかけると、大平

のこういうところを動画として発信しようということもあるかもしれませ

んので、地域予算提案制度と絡めて活用できるか確認してみたいと思いま

す。

  ・目で見える。特に動くと目を引くので、やはりそういうところもやっていけ

ればなと思います。

・そのほかにありますか？では、次回の進め方など事務局より説明がありまし

たが、少し自分の住んでいるまわりで、意見、問題点を探していただけるよ

うにお願いします。

４ その他

(1) 令和 3年度大平地域交通事故防止対策事業の実施

日時 令和 3年 7月 8日（木）午後 1時 30分から（雨天延期）

  会場 大平南中学校 校庭

  参加 参加される方は、前日までに大平地域づくり推進課地域づくり推進係

（電話 43-9205）まで連絡

(2) 次回大平地域会議 令和 3年 7月 29日（木）18時 30分から

                     プラッツおおひら 2階 Ａルーム

５ 閉会

4

別紙 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

会長 藤野 晴彦   副会長 黒田 愛美子

委員 荒山 菜穂子  委員 石塚 光広   委員 石塚 雄二   委員 櫻井 博子

委員 田中 孝彰   委員 田村 誠志   委員 土屋 裕子   委員 野上 恵理子

委員 藤倉 竜広   委員 松本 春美   委員 柳田 和子   委員 吉田 真紀

委員 若柳 英都   委員 和久井 賢司  委員 和久井 紀明

欠席者（委員）

なし

 出席者（事務局）

総合政策課       課長   横倉 延男

              主幹   森下 義浩

              主査   岡 正美

大平地域まちづくりセンター 所長   田中 典行

同           課長補佐 小林 勝利

同           主査   戸田 良訓

同           主査   山口 友香

 傍聴

  なし